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Přehled použitých zkratek a symbolů

CNC – číslicové řízení počítačem

mm – milimetr (délková jednotka)

µm – mikrometr = 10
-6

m (jednotka délky)

°C – Celsiův stupeň (jednotka teploty)

kHz – kilohertz (jednotka frekvence)

HRC – zkouška tvrdosti podle Rockwella

MPa – megapascal (jednotka tlaku)

m/s – metr za sekundu (jednotka rychlosti)

Nd: YAG – typ pevnolátkového laseru

CO2 – typ plynového laseru (oxid uhličitý)

H2O – chemická sloučenina vodíku a kyslíku (voda)

Ar/H2 – argon/dvouatomový vodík

Si3N4 – nitrid křemičitý

ZrO – oxid zirkončitý

Ra – střední aritmetická úchylka profilu

Rq – průměrná kvadratická odchylka profilu

ČSN – česká technická norma

USM – Ultrasonic machining

RUM – Rotary Ultrasonic Machining

A – ampér (je základní jednotka soustavy SI pro elektrický proud)

CVD - Chemical vapor deposition

https://cs.wikipedia.org/wiki/Teplota
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tvrdost_kov%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzik%C3%A1ln%C3%AD_jednotka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Soustava_SI
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%BD_proud
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1 Úvod [1]

V dnešní průmyslové době především ve strojírenském průmyslu je využíváváno mnoho druhů

a způsobů, jak docílit obráběním výsledný produkt daných rozměrů a tvarů. Mezi nimi je

i způsob, který se nazývá nekonvenční obrábění. Tato metoda už je známá delší dobu a našla si

své uplatnění jak ve strojírenství, tak i v jiných oborech. Mnozí lidé mají alespoň drobné

povědomí o konvenčním obrábění např. soustružení, frézování, broušení nebo vrtání, ale

o nekonvenčních metodách obrábění už toho moc nevědí. Hlavní odlišností od konvenčního

obrábění je, že se využívá jevů jako světelná energie u laserového obrábění nebo proud vody

u obrábění vodním paprskem. Rostoucí použití této metody se odráží v aplikování nových

konstrukčních materiálů s vysokou pevností, tvrdostí, houževnatostí a odolností proti

opotřebení. Nekonvenční obrábění se používá u materiálů, které nelze hospodárně a kvalitativně

obrábět konvenčním obráběním (nerezová ocel, kompozitní materiály, titanové slitiny, slinuté

karbidy a keramika).

U nekonvenčního obrábění se nepoužívá obvyklý řezný nástroj, u kterého se označují pracovní

části nástroje (např. čelo, břit atd.). Většinou jsou využívány CNC řídicí systémy, které usnadňují

a rozšiřují jejich možnosti obrábění. Využívá tepelného, elektrického, chemického

či mechanického principu. K rozvoji nekonvenčních obrábění došlo v druhé polovině 20. století.

Tato metoda se v dalších letech postupně a intenzivně rozšiřovala, své použití našla při řešení

problémů v leteckém a kosmonautickém průmyslu, při zpracování nových materiálů jako jsou

kompozity, keramika, kalené oceli, plasty atd. V dnešní době se v mnohých obráběcích operacích

využívá více než konvenční obrábění. Technologie nekonvenčního obrábění se postupně vyvíjí

a zlepšuje, a to i se spojením s konvenčními metodami obrábění jako např. laserový předehřev

u klasického soustružení nebo frézování a soustružení s podporou ultrazvuku.

V této bakalářské práci budou popsány různé metody nekonvenčních obrábění, jejich principy,

rozdělení, výhody a nevýhody. Část práce se zaměří na způsoby použití, jako je řezání, vrtání

a obrábění. Tyto způsoby obrábění budou posouzeny z pohledu obrobeného povrchu. Rozebrána

bude rovněž kvalita obrobeného povrchu, jež patří mezi nejsledovanější parametr v obrábění.

Na kvalitě obrobeného materiálu jsou závislé i další parametry, jedná se například o cenu,

množství vyrobených kusů, časovou náročnost, zvolený druh obráběcího stroje a nástroje.

Dále budou zhodnoceny různé dosažené parametry obrobené plochy (drsnost, přesnost a hloubka

úběru materiálu). V této bakalářské práci budou zvoleny tyto metody nekonvenčního

obrábění: obráběním laserem, ultrazvukem, plazmou a vodním paprskem. V neposlední řadě

se tato bakalářské práce zaměří na inovace některých nekonvenčních metod obrábění v současné

době.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit a porovnat zvolené metody nekonvenčních způsobů

obrábění z pohledu kvality obrobeného povrchu, jako je např. drsnost a přesnost, struktury

obrobeného povrchu různých druhů matriálů.
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2 Rozbor současného stavu [2, 3]

Nekonvenční technologie obrábění jsou založeny na využití fyzikálního nebo chemického

principu úběru materiálu. Většinou se jedná o bez silové působení na obráběný materiál, bez

vzniku klasických třísek, které známe z konvenčního obrábění řeznými nástroji. Nekonvenční

obrábění používáme tam, kde by byl klasický způsob obrábění (konvenční obrábění) velice

složitý (např. tvarové součásti). Jsou to hlavně součásti s vysokou pevností a tvrdostí.

Charakteristika nekonvenčních obrábění [2, 4]

 nezávisí na mechanických vlastnostech obráběného materiálu

 nástroje nemusí být tvrdší a pevnější než obráběný materiál

 možnost obrábění složitých tvarů

 možnost zavedení plné automatizace

 během výroby dochází ke změně vlastností povrchové vrstvy (odolnost proti korozi,

pevnosti apod.)

 malá produktivita a vysoká energetická náročnost

 vysoká pořizovací cena obráběcích strojů a jejich vybavení

 menší hodnota úběru materiálu než u konvenčního obrábění

Rozdělení [4]

 Obrábění elektrickým výbojem:

o Elektroerozivní obrábění

 Obrábění chemické:

o Elektrochemické obrábění

o Chemické obrábění

 Obrábění paprskem koncentrované energie:

o Obrábění laserem

o Obrábění plazmou

o Obrábění elektronovým paprskem

 Obrábění mechanickým způsobem:

o Obrábění ultrazvukem

o Obrábění vodním paprskem
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2.1 Obrábění paprskem koncentrované energie

2.1.1 Obrábění paprskem fotonů – laserem

Princip metody [2, 5]

Jde o přeměnu světelné energie na energii tepelnou. Materiál se taví a odpařuje. Laserové světlo

vzniká v oblasti elektromagnetického záření. Jedná se o působení vysoké koncentrace

elektromagnetického záření viditelného světla na malou plochu obrobku. Poté se přemění na

tepelnou energii přesahující teplotu tavení obráběného materiálu. V místě dopadu se materiál

roztaví a vypaří. Zdrojem záření je laser, jehož paprsky se přes optickou čočku soustřeďují na

malou plochu. Lasery se dělí podle různých hledisek např. na polovodičové, plynové, kapalinové,

plazmatické nebo podle vlnových délek na infračervené, ultrafialové, rentgenové.

Obrázek 1: Princip obrábění paprskem laseru [14]

Použití [5]

Ve strojírenském průmyslu se laser používá k vrtání, řezání, svařování, pájení, tepelnému

zpracování, povrchovým úpravám a rovněž se využívá pro laserovou podporu konvenčního

obrábění.

Řezání a vrtání laserem [6]

Laserovým řezáním se vyrábějí malé otvory. Především se využívá tam, kde jiné metody jsou

obtížné. Díry mohou být kruhové i tvarové. Vrtat se můžou materiály jako kovy, plasty, textilie,

dřevo, sklo, keramika a jiné. Laserové řezání se dělí na sublimační, tavné a pálení.

Při sublimačním řezání je obráběný povrch odstraňován odpařováním vlivem vysoké intenzity

záření laseru. Při tavném řezání je obráběný povrch odtavován a spolu s asistenčním plynem je

odfukován z řezné spáry. Tímto způsobem jsou většinou řezány nekovové materiály. Při způsobu

pálením se laserový paprsek ohřeje na danou teplotu a s přivedeným plynem dojde k exotermické

reakci. Následně vznikne struska, která je odfukována asistenčním plynem. Používá se zejména

na řezání titanu, nerezových ocelí a u ocelí s nízkým obsahem uhlíku.
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Výhody [7]

 vysoká přesnost řezaných dílů

 řezání malých otvorů

 bez mechanického úběru materiálu

 žádná deformace obrobku

 vysoká řezná rychlost

 obrábění složitých součásti

 velmi malá šířka řezné spáry (0,2 až 0,4 mm)

Nevýhody [7]

 velké investiční náklady


[…]


nekonvenčních metod obrábění. Dále byla každá zvolená nekonvenční metoda obrábění

rozebrána z hlediska principu, používaných zdrojů pro jednotlivé metody obrábění, aplikací

jednotlivých metod a výhod a nevýhod.

Následně byly různé druhy obrábění posouzeny z pohledu kvality, struktury způsobené vlivem

fyzikálních účinků, tvorby třísky a dosažených parametrů.

První metodou bylo obráběním laserem. Tato metoda byla rozdělena na dva způsoby obrábění:

na dělení materiálu (řezání, vrtání) a laserový předehřev u konvenčního soustružení a frézování.

Při laserovém řezání se na nerezové oceli CO2 laserem tvořily povrchové rýhy a struska.

Příčinou těchto povrchových rýh bylo kolísání výkonu laseru, kolísání průtoku plynu nebo

hydrodynamika proudu roztaveného kovu. Vytvořená struska zvyšovala povrchové napětí

a viskozitu roztaveného materiálu. Povrchové rýhy se zatím nepodařily odstranit. U metody

vrtání laserovým paprskem byly porovnány na nerezové oceli (ČSN EN 10088-1) počty pulzů

v závislosti na tloušťce materiálu a hloubce vrtané díry. Hlavním hlediskem konečné geometrie

otvorů a otřepů kolem děr byl rozstřik taveniny. Rozstřik taveniny byl způsoben nárazem

laserového paprsku. Dále byl posouzen laserový předehřev u konvenčního soustružení, frézování

na nízkolegované konstrukční oceli (ČSN 14 100).

Metoda plazmového paprsku byla rozdělena na dělení materiálu (řezání, vrtání) a na plazmové

obrábění (předehřev před břitem řezného nástroje a obrábění plazmou - odtavování). Na profilu

povrchu řezu konstrukční oceli (ČSN 11523) provedeným vzduchem převládaly povrchové rýhy.

Zvýšením posuvu řezné rychlosti byly tyto rýhy jemnější a více zkosené. Za použití kyslíku

převládaly na profilu řezu mělké povrchové rýhy. Tyto povrchové linky byly jemnější než

u řezání vzduchem. Při plazmovém řezání a vrtání bylo přenášeno teplo z plazmového paprsku do

obráběného materiálu. To mělo za následek smrštění, pnutí, mechanickou deformaci a chemickou

modifikaci na obráběném materiálu. Při obrábění plazmou - odtavováním materiálu SiC s CVD -

se v průběhu snížila mírně drsnost obráběného povrchu, ale vlivem dalšího poklesu hloubky řezu

se drsnost mírně zvýšila. Tento výsledek byl zapříčiněn chemickými vlivy, které působily během

obrábění. Průběh drsnosti závisel na druhu materiálu a obráběcích parametrech.

Plazmový paprsek nevykazoval žádné mechanické síly působící na povrch. Následně byl popsán

předehřev plazmou před břitem řezného nástroje na zkoušeném materiálu Inconel 718.

Další metodou bylo obrábění vodním paprskem způsobené dělením materiálu (řezání, vrtání).

Povrch řezu keramiky se skládal ze dvou vrstev. Z horní hladké vrstvy, která byla bez rýhování,

a z dolní hrubé vrstvy, kde bylo vidět rýhování. Rýhování bylo vytvořeno oscilací trysky kolmé

ke směru řezu. Při vrtání materiálu (ČSN EN 10088-1 a ČSN 19436) vodním paprskem
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s abrazivními zrny se ukázalo, že vodní paprsek s abrazivními zrny nezpůsoboval žádné

metalurgické změny, ani žádné jiné změny mechanických vlastností. Kvalita povrchu se

zhoršovala s tloušťkou obráběného materiálu, důsledkem toho se snížil tlak proudu vody z trysky

a také se snížila účinnost brusných zrn v trysce. Vrtání pomocí vodního paprsku s abrazivními

zrny nemělo žádný vliv na výslednou tvrdost obrobeného materiálu.

Poslední metoda byla rozdělena na rotační ultrazvukové obrábění, rotační nárazové obrábění

a soustružení s podporou ultrazvuku. U nárazového ultrazvukového obrábění byla vytvořena

necelistvost obráběného povrchu vlivem vysoké kinetické energie. Při rostoucí velikosti zrna se

zvyšoval úběr obráběného materiálu a zároveň klesala přesnost obrábění s opotřebením nástroje.

Když se zvětšovala amplituda a frekvence kmitání, narůstal úběr obráběného materiálu.

Nejvýraznějším účinkem této metody obrábění bylo snížení procesních sil způsobené

periodickým kmitáním nástroje. To mělo za následek zjemnění struktury obráběného materiálu

SiC a zvýšení rychlosti posuvu s větším úběrem materiálu. Při rotačním ultrazvukovém obrábění

byla kvalita výstupního otvoru SiC závislá na kroutícím momentu, rychlosti posuvu a měnící se

vrtací síle. Lepší kvalita výstupního otvoru nastala, když se snížila vrtací síla a kroutící moment.

V průběhu vrtání působilo smykové napětí a namáhání v tahu, které byly vyvolané kroutícím

momentem a vrtací sílou. Na výstupu z otvoru se vlákna vytáhla a oddělila se od obrobku vrtací

silou a vznikla trhlina. Dále bylo popsáno soustružení s podporou ultrazvuku titanových slitin ve

srovnání s konvenčním soustružením.

V posledním bodu bakalářské práce byly nekonvenční způsoby obrábění posouzeny dle

vhodnosti obráběcích materiálů a parametrů, dále byly zhodnoceny obráběcí parametry při dělení

materiálu. Závěrem byl porovnán laserový i plazmový předehřev a soustružení s podporou

ultrazvuku s klasickým třískovým soustružením.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2014/15

Katedra technologie obrábění Martin Kršek
