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oponentní posudek bakalářské práce

Jméno sfudenta:

oponent bakalrířské práce:

Bakalářská práce s názvem ''Nekonvenční obrábění z pohledu obrobeného powchu'' je rozdělena do 4 kapitol
o obsahu 3l stan. Cílem této bakalářské práce bylo áodnotit a porovnat zvolené metody nekonvenčních způsobů
obrábění z pohledu kvality obrobeného powchu, přesnosti obrobení a struktury obrobených powchů růzrrých druhů
materiálů.

Druhá kapitola, obsahující 24 stan, se zabývá současným stavem nekonvenčních technologií, kde se autor zaměřuje
na lasery $ezáni a asistované obrábění - LAM); obrábění plazrrroq ultrazvukem a vodním paprskem. V rešeršní části
práce se autor dopouští několika informačních nepřesností a mnoha terminologických a stylistických chyb.

Třetí kapitola, věnující se porovnání nekonvenčních způsobů obrábění, má pouze 4 strany. Na prvních 2 stranáchjsou
konfrontovány konvenční a nekonvenční obrábění v závislosti na vhodnosti obráběných materiálech a procesních
parametrech. Zde bych očekával větší přidanou hodnotu a snahu autora o detailnější vysvětlení jednotliých
technologií, plynoucí z autorova rešeršní činnosti. Jediná citace na dvou stranách působí dojmem, že autor vyrrŽil
minimální iniciativu a snahu. Kapitola 3,3 již porovnává dosažené makro/mikro geometrické parametry a Too
u dělení materiálu všemi řešenými technologiemi. Zde autor opět mohl rozšířit diskuzi.

Autor i přes velké množství stylisticlcých chyb, kÍeré celkově sráží uroveň práce, prokázal analosti a schopnost práce
s odbornými prameny. Práci doporučuji k obhajobě.

otázky:

ohledně laserového řezání. Jaké materidlové vlastnosti a parametru laserového zdroje přisuzujete největší vliv na
tloušťku prořezu ruzých materiáIů?
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